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Forslag til forespørgselsdebat om nedsættelse af skatten.  
(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

Først vil jeg takke Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jeremiassen fra Atassut for det 

debatoplæg, der er fremsat på baggrund af et § 37-spørgsmål. 

For Inuit Ataqatigiit er det et grundlæggende mål, at borgerne får mere lige 
økonomiske vilkår. Derfor blev arbejdet med en skattereform igangsat i begyndelsen 
af den forrige valgperiode, og der arbejdes nu videre med henblik på at færdiggøre 

reformen. 

Sidste år blev størstedelen af vareafgifterne eksempelvis afskaffet, som lovet under 
valgkampen. Selvom de globale prisstigninger som følge af krige rundt om i verden 

betød, at effekten blev mindre mærkbar end forventet, kan vi stadig sige, at 
afskaffelsen af afgifterne har været med til at forhindre, at varer blev endnu dyrere. 

Derudover arbejdes der sammen med erhvervslivet for at sikre, at pengene i højere 

grad cirkulerer til gavn inden for landet. 

Samtidig er der blevet undersøgt forhold vedrørende korttidsansatte 
arbejdskraftindvandrere, eksempelvis ordninger med gratis bolig. 

Inuit Ataqatigiit vil fortsat arbejde for at bekæmpe fattigdom og økonomisk ulighed, 

særligt med fokus på familier med børn. 

Et andet emne, som Inuit Ataqatigiit ønsker at drøfte, er muligheden for 
skattelettelser til familier med børn. Partiet arbejder også for administrative reformer 

med henblik på at opnå en enklere og mindre omkostningstung offentlig 
administration. Derudover har Inuit Ataqatigiit rejst spørgsmålet om en ensartet 
kommunal skatteprocent i hele landet for at skabe mere lige vilkår. 

Et af de emner, som forslagsstilleren tager op i forbindelse med skattereformen, er 

SUILA-tilskuddet. Fra Inuit Ataqatigiit er vi interesserede i at foretage en ny vurdering 
af, om SUILA-tilskuddet opfylder sit formål. I dag peges der fra daginstitutioner, 

plejehjem og andre arbejdspladser på, at SUILA-tilskuddet kan være medvirkende til 
udfordringer med rekruttering af arbejdskraft. Derfor ønsker vi en drøftelse af, om der 
kan findes andre og mere enkle løsninger. 

Atassut fremhæver den såkaldte ”flat tax” som den mest enkle skatteform. Selvom en 

flad skat kan beskrives som enkel, vurderer Inuit Ataqatigiit ikke modellen som 



 

attraktiv, da konsekvenserne vil være mere byrdefulde for borgere med lavere 

indkomster. Vi er dog åbne for dialog om, hvordan man kan skabe et enklere 
skattesystem. 

Med disse bemærkninger vil jeg endnu en gang takke Aqqalu C. Jeremiassen for at 

have rejst denne interessante debat. 

 


